ANO IX – Nº 1719 • CAMPO GRANDE – MS • QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019 • 11 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - PSL

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - PDT

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIOCOMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2
2ª PARTE - COMISSÕES ................................................. 9

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS
RESOLUÇÃO Nº 124/19

Cria o Diploma de Honra ao Mérito
Legislativo em comemoração aos
50 anos de Regulamentação da
Profissão dos Fisioterapeutas e
Terapeutas Ocupacionais.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação do
Plenário,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Fica criado nesta Casa de Leis o
Diploma de Honra ao Mérito Legislativo em comemoração aos
50 anos de Regulamentação da Profissão dos Fisioterapeutas e
Terapeutas Ocupacionais.

Art. 2º A honraria a que se refere o art. 1º será
conferida somente no ano de 2019 em razão da comemoração
dos 50 anos de regulamentação das profissões e como forma
de reconhecimento e homenagem àqueles que tenham se
destacado nos campos da Fisioterapia e da Terapia Ocupacional.

Parágrafo único. É de competência exclusiva
da Assembleia Legislativa a concessão da honraria prevista
nesta Resolução.

Art. 3º A honraria instituída por esta Resolução
será entregue em Sessão Solene realizada pela Assembleia
Legislativa de Mato Grosso do Sul especificamente para
comemoração do referido evento.

Art. 4º Caberá à Mesa Diretora, através
de ato específico para tal fim, determinar o modelo e demais
características do diploma instituído.

Art. 5º As pessoas homenageadas serão
informadas, pelo proponente, da data, horário e local da Sessão
Solene em que receberão a honraria.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Campo Grande, 19 de novembro de 2019.

Deputado PAULO CORRÊA
    Presidente

Deputado ZÉ TEIXEIRA           Deputado HERCULANO BORGES
         1º Secretário                                   2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21/11/2019 (QUINTA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Lei nº 093/19
      Processo nº 111/19

Deputado ANTONIO VAZ – Dispõe sobre a isenção de cobran-
ça de Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, de templos
religiosos de qualquer culto, e, entidades que prestam serviços
sociais, sem fins lucrativos, no Estado de Mato Grosso do Sul, e
dá outras providências.

DISCUSSÃO ÚNICA

2 – Processo nº 202/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 75/2019 – VETO
PARCIAL ao Projeto de Lei nº 162/2019, de autoria do Deputado
ANTÔNIO VAZ, que “Institui o Dia da Juventude Evangélica.”
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO PELA
MANUTENÇÃO DO VETO.

1ª DISCUSSÃO

3 – Projeto de Lei nº 201/19
     Processo nº 267/19

Deputado ANTONIO VAZ – Institui a Semana de Prevenção e
Combate à Violência Autoprovocada: Automutilação e o Suicídio.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO E
ÀS EMENDAS MODIFICATIVAS N° 01 E N° 02.

4 – Projeto de Lei nº 234/19
     Processo nº 321/19

Deputado PROFESSOR RINALDO – Institui, no âmbito do
Estado de Mato Grosso do Sul o serviço de apoio psicológico
e social ao aluno da rede pública de ensino, em situação de
vulnerabilidade, e fixa outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO E
ÀS EMENDAS MODIFICATIVAS N° 01 E N° 02.

5 – Projeto de Lei nº 273/19
      Processo nº 434/19

Deputado BARBOSINHA – Altera o parágrafo único do art. 1º
da Lei nº 4.101, de 25 de outubro de 2011.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO E À EMENDA
MODIFICATIVA N° 01.

6 - Projeto de Lei 277/19
     Processo nº 442/19

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO Nº 168.0.073.0081/2019 -
Modifica e acrescenta dispositivos à Lei nº 1.511, de 5 de julho
de 1994 – Código de Organização e Divisão Judiciárias do Estado
de Mato Grosso do Sul.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

7 – Projeto de Lei nº 284/19
      Processo nº 452/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 79/19 – “Dispõe
sobre formas excepcionais de pagamento de créditos tributários

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83273
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84818
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85543
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85572
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86705
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87024
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87127

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

relativos ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), e dá
outras providências.”
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO
DE CONSITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

8 – Projeto de Lei nº 285/19
      Processo nº 453/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 80/2019 – Institui o
Programa Nora MS Premiada, e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO
DE CONSITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
19/11/2019

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Projeto de Resolução nº 134/19
      Processo nº 463/19

Deputado MARCIO FERNANDES e Deputado RENATO CÂ-
MARA – Cria o Diploma de Honra ao Mérito Legislativo em co-
memoração aos 50 anos de Regulamentação da Profissão dos
Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

2ª DISCUSSÃO

2 – Projeto de Lei nº 024/19
     Processo nº 029/19

Deputado FELIPE ORRO – Dispõe sobre a proibição de
cobrança de taxa de religação de energia elétrica e de água,
em caso de corte de fornecimento por falta de pagamento e dá
outras providências.
REJEITADO. AO ARQUIVO.

1ª DISCUSSÃO

3 – Projeto de Lei nº 044/19
     Processo nº 053/19

Deputado FELIPE ORRO – Dispõe sobre a realização da
campanha permanente de não utilização de copos e xícaras
plásticas descartáveis no âmbito das repartições públicas
estaduais e dá outras providências.
RETIRADO DA ORDEM DO DIA PELA PRESIDÊNCIA A PE-
DIDO DO AUTOR.

4 – Projeto de Lei nº 275/19
      Processo nº 439/19

Deputado MARCIO FERNANDES – Institui o Dia Estadual da
Eletromobilidade a ser realizado anualmente no dia 09 de junho.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª VO-
TAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87126
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87113
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=82090
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=82075
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86956

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(N° 106)

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 302 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 03/12/2019

1 – Projeto de Resolução nº 135/19
      Processo nº 467/19

Deputado JOÃO HENRIQUE e OUTROS – Acrescenta a alínea
i ao art. 79 da Resolução n° 65, de 17 de dezembro de 2008.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 26/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 297/19
      Processo nº 474/19

Deputado PEDRO KEMP – Acrescenta dispositivo à Lei
Estadual nº 3.829, de 23 de dezembro de 2009, que estabelece
prioridade para vacinação contra o vírus H1N1, no Estado de
Mato Grosso do Sul e dá outras providências.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 21/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 296/19
      Processo nº 472/19

Deputado BARBOSINHA – Dispõe sobre a possibilidade de
os órgãos de segurança pública alienarem, por venda direta a
seus integrantes, as armas de fogo de porte por eles utilizadas
quando em serviço ativo, por ocasião de sua aposentadoria ou
transferência para a inatividade.

2 – Projeto de Lei nº 298/19
      Processo nº 473/19

Deputado BARBOSINHA – Inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei
3.945, de 04 de Agosto de 2010, o Dia Estadual do Trabalhador
em Saneamento a ser comemorado anualmente, no dia 22 de
março.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 26/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 275/19
      Processo nº 439/19

Deputado MARCIO FERNANDES – Institui o Dia Estadual da
Eletromobilidade a ser realizado anualmente no dia 09 de junho.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 21/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 211/19
     Processo nº 282/19

Deputado MARÇAL FILHO – Altera a redação de dispositivos
da Lei n° 90, de 02 de junho de 1980, que dispõe sobre as
alterações do meio ambiente, estabelece normas de proteção
ambiental, e dá outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 259/19
     Processo nº 411/19

Deputado MARÇAL FILHO e Deputado EVANDER
VENDRAMINI – Dispõe sobre a afixação de cartazes em
Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais informando sobre
a gratuidade da averbação do reconhecimento de paternidade
no assento de nascimento e da certidão correspondente.

3 – Projeto de Lei nº 281/19
     Processo nº 446/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 76/2019 – Institui a
Semana Estadual dos Direitos Humanos, no âmbito do Estado
de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86956
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85635
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86493
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87062

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado PEDRO KEMP
Projeto de Lei nº 297/19
Processo nº 474/19

Acrescenta dispositivo à Lei
Estadual nº 3.829, de 23 de
dezembro de 2009, que estabelece
prioridade para vacinação contra
o vírus H1N1, no Estado de
Mato Grosso do Sul e dá outras
providências.

Art. 1º Fica acrescido o inciso “V” ao art. 1º da Lei Estadual nº
3.829, de 23 de Dezembro de 2009:

“Art. 1º (...)

(...)

V - servidores lotados no Departamento Estadual de Trânsito de
Mato Grosso do Sul - DETRAN/MS.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019.

Pedro Kemp
Deputado Estadual – PT

Lido em 14/11/2019.
Autor: Deputado BARBOSINHA
Projeto de Lei nº 298/19
Processo nº 473/19

incluí no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Mato
Grosso do Sul, instituído pela Lei
3.945, de 04 de Agosto de 2010,
o Dia Estadual do Trabalhador em
Saneamento a ser comemorado
anualmente, no dia 22 de março.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Estado
de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei 3.945, de 04 de
Agosto de 2010, o Dia Estadual do Trabalhador em Saneamento
a ser comemorado anualmente, no dia 22 de março.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dep. Júlio Maia, 14 de novembro de 2019.

Deputado BARBOSINHA - DEM
.
.
.
.
.
.
.
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

RESPOSTA DE REQUERIMENTO
Em atendimento ao art. 157 do RIAL, o qual prescreve que “As
informações remetidas pelos demais Poderes ao Poder Legisla-
tivo, em resposta a requerimento ou indicação de Parlamentar,
serão publicadas no ‘Diário do Legislativo’, exceto as de caráter
reservado ou confidencial.”, publicam-se o Requerimento, o ofí-
cio e a resposta ao Requerimento de protocolo n. 4.710/2019.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86526

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª PARTE - COMISSÕES

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Diário Oficial ALEMS n. 1719  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.

	_Hlk10110297
	_Hlk516033202
	_Hlk23851073
	_Hlk24024010
	_Hlk23415005
	_Hlk20908244
	_Hlk24625818
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES

	_Hlk19097035

		2019-11-20T12:08:23-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO